
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225455

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 222898
MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO: 32/2011
Objeto: Registro de Preços, para aquisição de MEDICAMENTOS 
BÁSICOS E PSICOTRÓPICOS, para atender os Centros Regionais 
de Saúde do Estado do Pará, Unidades Móveis e Hospitais 
Regionais, conforme as condições estabelecidas neste Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303118626130000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225502

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 26/04/2011
Valor: 121.892,00
Vigência: 26/04/2011 a 08/05/2011
Justificativa: Repassar recursos financeiros à OSS - PRÓ SAÚDE 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HOSPITALAR para aquisição de equipamentos.
Contrato: 1
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: OSS-PRÓ SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563
CEP. 05033-001 - São Paulo/SP
Complemento: Lapa
Telefone: 9321016200 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225503

PORTARIA: 001
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula Funcional: 32026151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10121125349530000    0349002559          339033              150.00
Observação: PASSAGENS PARA DESLOCAMENTO DE TÉCNICOS 
PARA REALIZAREM SUPERVISÃO PEDAGÓGICA
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225167

PORTARIA N° 560 DE 15 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 

considerando o teor do processo de nº 2011/98873.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 21.03.2011, o servidor MARCOS 
OLIVEIRA SILVA, matricula 54185846/2, para responder pela 
Coordenação do NÚCLEO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E 
INFORMÁTICA NA SAÚDE, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.04.2011.

PORTARIA N º 581 DE 29 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/46737.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO 
PARÁ, o servidor ANTONIO RENATO PINTO NETO, matricula n° 
57193795/1, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado 
na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.03.2011.

PORTARIA N º 610 DE 15 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, e considerando teor dos processos de nº 
2011/42611 e 65675/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora GLAUCIA SUZANE RODRIGUES MAIA 
DA SILVA, matricula nº 8014414/1, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para ocupar Função de Agente 
Publico de Controle Interno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.04.2011.

PORTARIA N° 612 DE 15 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2011/116005.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 29.03.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
177/31.01.2011, que designou o servidor COSME ALEXANDRE 
CORREA DE SOUZA, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 
5878357/2, para responder pela Chefia do CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.04.2011.

PORTARIA N º 622 DE 15 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/114498.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.04.2011, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora TATIANE VALENTE DA SILVA OLIVEIRA, matricula n° 
54195763/3, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.04.2011.

PORTARIA Nº 630 DE 28 DE MARÇO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 100470/2011;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57190701/1 WAGNER MIGUEL FREITAS 
ALEXANDRINO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

11° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.03.2011.

PORTARIA N º 639 DE 07 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/109115.
R E S O L V E:
CEDER, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES, o servidor LUIS OTÁVIO GADELHA BARBOSA, matricula 
n° 5091560/1, cargo de ADMINISTRADOR, lotado na DIVISÃO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.04.2011.

PORTARIA N° 642 DE 07 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/123144.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.05.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
936/02.08.2010, que designou a servidora ANA DENISE DA SILVA 
MONTEIRO, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 721670/1, para 
responder pela Chefia da DIVISÃO DE TREINAMENTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.04.2011.

PORTARIA N° 650 DE 08 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2011/85274.
R E S O L V E :
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 258/10.03.2010, que 
autorizou para participar do programa de Pós Graduação em 
Saúde Animal na Amazônia, a servidora MARINEIA PORTO DE 
OLIVEIRA, matricula n° 5571502/2, cargo de NUTRICIONISTA, 
lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, por mais 
o período de 01.04 a 30.09.2011, com garantia de ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.04.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225311

PORTARIA Nº 670 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/94663.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora RUBENITA DO 
SOCORRO SANTOS DE SOUSA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 5168392/2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 675 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor 
do processo n°2011/111551.


